2

Дело № 05-0163/15/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 апреля 2022 года

                                           г. Симферополь,

ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Пятниковский Александр Викторович, рассмотрев в зале суда дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от дата № ...), предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Фио, данные отсутствуют,
УСТАНОВИЛ:
дата должностным лицом ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю составлен протокол ... № ... об административном правонарушении в отношении Фио, действия которого квалифицированы по ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Так, Фио дата года в … часов … минут, находясь по адресу: адрес, нанес телесные повреждения Фио, причинив ей физическую боль. Согласно заключению эксперта № ... от дата у Фио обнаружены повреждения: кровоподтеки головы, конечностей, которые получены в результате не менее пяти травматических воздействий твердыми тупыми предметами и могли образоваться в указанный срок. Данные повреждения расцениваются, как повреждения, не причинившие вред здоровью. Взаиморасположение потерпевшей и нападавшего на момент причинения телесных повреждений могло быть любым, при условии доступности области повреждений для нанесения травмирующих воздействий.
Фио в судебном заседании с протоколом об административном правонарушении не согласился, отказавшись от пояснений.
Потерпевшая Фио в судебном заседании показала, что дата она находилась дома по адресу проживания бывшего супруга Фио: адрес. Ей от знакомого бывшего супруга на телефон в социальной сети в Интернет пришло сообщение, которое она удалила. Однако, Фио, который находился в ванной, позвал ее к себе. Она зашла в ванную, где у них по поводу удаленного сообщения состоялся конфликт. В ходе конфликта Фио дал ей пощечину по правой щеке, после чего схватил за волосы и перетащил в гардеробную, где продолжил наносить удары кулаками по голове сзади и туловищу. Всего нанесено около пяти ударов. После избиения Фио поднял ее и, заставив одеться, выгнал из дома на улицу.
Выслушав потерпевшего, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Диспозицией статьи 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Побои – это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем, побои могут и не оставлять после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
Вина Фио в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом от дата ... № ... об административном правонарушении (л.д.1); заявлением Фио (л.д. 3); карточкой происшествия № ... (л.д. 5); объяснениями от дата Фио (л.д. 6-7); заключением эксперта от дата № ... (л.д. 18); объяснениями Фио (л.д. 20-21).
Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным должностным лицом, иные документы оформлены в соответствии с требованиями закона. Обстоятельств, исключающих производство по делу, в ходе его рассмотрения не установлено.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Фио совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 КоАП РФ – нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, судом не установлены.

При определении наказания Фио, учитывая характер совершенного им административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, принимая во внимание требования справедливости и влияния назначенного наказания на исправление, мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь статьями ст.ст. 26.2, 29.9- 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

признать Фио, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам:
УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь ИНН 9102013284 КПП 910201001, БИК 013510002 Л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, КБК 82811601063010101140.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №15 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь,  ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района г. Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                         А.В. Пятниковский